Дело №1-187/2024 

УИД 33RS0014-01-2024-001527-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июля 2024 года г.Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Араблинской А.Р.,

при секретаре Розановой Н.Н., 

с участием:

старшего помощника Муромского городского прокурора Разиной Е.И.,

представителя потерпевшего Ч.Е.П. ,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Калашниковой М.С., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , персональные данные ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 обвиняется в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем злоупотребления доверием, сопряженном с преднамеренным неисполнением договорных обязательств в сфере предпринимательской деятельности, с причинением значительного ущерба, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 , дата года рождения, дата была зарегистрирована в Управлении Федеральной налоговой службы по Владимирской области в качестве индивидуального предпринимателя и с указанной даты включена в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей за №. 

Деятельность ИП ФИО1 была прекращена 3 апреля 2024 года. 

В соответствии с договором аренды нежилого помещения от 1 апреля 2021 года, заключенным между арендодателем ЗАО «Муром» в лице генерального директора ФИО2 и арендатором ИП ФИО1 предпринимательская деятельность осуществлялась последней в нежилом помещении, являющимся частью здания, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Согласно договору долгосрочной субаренды нежилого помещения от 6 мая 2021 года №217, заключенному между ООО «Гармония-Ритэйл» в лице действовавшей от лица Общества на основании нотариальной доверенности Ч.Е.П. и ИП ФИО1, последняя в период с 6 мая 2021 года по 31 марта 2024 года предоставила ООО «Гармония-Ритэйл» во временное владение и пользование (субаренду) нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. 

В соответствии с договором возмездного оказания услуг от 6 сентября 2021 года №217, заключенным между ООО «Гармония-Ритэйл» в лице действовавшей от его имени на основании нотариальной доверенности Ч.Е.П. и ИП ФИО1 (далее - договор возмездного оказания услуг), ФИО1 обязалась в период с 6 сентября 2021 года по 6 сентября 2024 года оказать комплекс логистических и маркетинговых услуг - комплекс работ/услуг, выполняемых/оказываемых в отношении товара ООО «Гармония-Ритэйл». 

В силу договора подряда от 6 сентября 2021 года №217, заключенного между ООО «Гармония-Ритэйл» в лице действовавшей от его имени на основании нотариальной доверенности Ч.Е.П. и ИП ФИО1 (далее - договор подряда), ФИО1 обязалась по поручению ООО «Гармония-Ритэйл» выполнить работы по приемке, хранению и реализации через магазин розничной торговли по адресу: 

<

...> продукции, переданной ООО «Гармония-Ритэйл» ИП ФИО1 

Согласно п.2.1 и п.2.2 договора подряда работы выполняются ИП ФИО1 с использованием имущества ООО «Гармония-Ритэйл». Под имуществом стороны понимают любое имущество, принадлежащее ООО «Гармония-Ритэйл», в том числе продукцию и денежные средства. 

В силу п.2.5 договора подряда денежные средства, полученные ИП ФИО1 в ходе реализации продукции ООО «Гармония-Ритэйл» являются имуществом ООО «Гармония-Ритэйл» и подлежат передаче собственнику ежемесячно до 3-го числа месяца следующего за отчетным. 

В соответствии с п.7.1, п.7.2, п.7.3 и п.7.5 договора подряда риск случайной гибели выполненных работ, являющихся предметом договора, до приемки их ООО «Гармония-Ритэйл» несет ИП ФИО1 Последняя несет ответственность за товарно-материальные ценности и вверенное ей оборудование; за сохранность документов, имущества и материальных ценностей, полученных от ООО «Гармония-Ритэйл» и третьих лиц в результате исполнения договора; за денежные средства, полученные от третьих лиц (покупателей) за реализованную продукцию ООО «Гармония-Ритэйл». 

Таким образом, при подписании вышеуказанных договоров сторонами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, был определен порядок обращения принадлежащих ООО «Гармония-Ритэйл» денежных средств и товарно-материальных ценностей, реализуемых в магазине ИП ФИО1 по адресу: 

<

...>. При этом, ФИО1 приняла на себя обязательства обеспечить сохранность алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также денежных средств от ее реализации, и их своевременную передачу представителям ООО «Гармония-Ритэйл». 

В один из дней в период с сентября 2021 года по март 2022 года ИП ФИО1, являясь субъектом предпринимательской деятельности, решила преднамеренно частично не исполнять принятые по договору обязательства о реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции от имени ООО «Гармония-Ритэйл» и своевременной передаче ООО «Гармония-Ритэйл» полученных от ее продажи денежных средств, а алкогольную продукцию и денежные средства похитить и использовать в собственных интересах для осуществления предпринимательской деятельности. 

Реализуя преступный умысел, ИП ФИО1 в период с марта 2022 года по март 2024 года, находясь по месту осуществления предпринимательской деятельности, то есть в помещении по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью на противоправное, безвозмездное обращение имущества ООО «Гармония-Ритэйл» в свою пользу, осознавая, что денежные средства от продажи товаров ООО «Гармония-Ритэйл» ей не принадлежат, злоупотребляя доверием, оказанным ей руководством ООО «Гармония-Ритэйл», систематически не в полном объеме передавала указанные денежные средства представителю вышеуказанного юридического лица, распоряжаясь ими в последующем по своему усмотрению и использую денежные средства в своей предпринимательской деятельности, причинив тем самым ООО «Гармония-Ритэйл» материальный ущерб в сумме 173 828 рублей. 

Кроме того, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем злоупотребления доверием денежных средств ООО «Гармония-Ритэйл» ИП ФИО1 в период с марта 2022 года по март 2024 года, находясь по месту осуществления предпринимательской деятельности - в помещении по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, с корыстной целью направленной на противоправное, безвозмездное обращение имущества ООО «Гармония-Ритэйл» в свою пользу, имея беспрепятственный доступ к предоставленной ей для реализации в силу договорных отношений алкогольной и спиртосодержащей продукции, принадлежащей ООО «Гармония-Ритэйл», распоряжалась ею по своему усмотрению, а именно самостоятельно в ходе осуществления своей предпринимательской деятельности реализовывала принадлежащие ООО «Гармония-Ритэйл» товары:

- виски купажированный Фокс Энд Догс (Fox And Dogs) 40% 0,5л (Традиции Качества Завод Георгиевский) стоимостью 839 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 2 517 рублей; 

- водку Русская валюта 38% 0,5л (Усадский ЛВЗ) стоимостью 295 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 590 руб.; 

- водку Русская валюта 38% 0,25л (Усадский ЛВЗ) стоимостью 159 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 795 руб.; 

- вино столовое полусладкое белое Полусладкое белое (Алоза) 10-12% 0,75л (Юта) стоимостью 375 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 750 руб.; 

- водку Царь 40% 0,25л (Традиции Качества Завод Георгиевский) в количестве 1 шт. стоимостью 209 руб.; 

- водку Азимут 40% 0,5л (Бальзам) в количестве 1 шт. стоимостью 349 руб.; 

- коньяк Российский выдержанный КВ Французский стандарт тубус 0,5л (Сордис) в количестве 1 шт. стоимостью 1 200 руб.; 

- коньяк трехлетний Три звездочки 0,1л фл. (Сордис) стоимостью 137 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 274 руб.;

- армянский коньяк пятилетний ординарный Золото Еревана 40% 0,5л (Юта) стоимостью 799 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 3 196 руб.; 

- вино полусладкое красное Каберне 11% 0,7л (Минераловодский ВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 230 руб.;

- плодовый алкогольный напиток газированный сладкий Мол Даморе белый 0,75л (Минераловодский ВЗ) 1 шт. стоимостью 279 руб.; 

- плодовый алкогольный напиток газированный сладкий Мол Даморе розовый 0,75л (Минераловодский ВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 199 руб.; - вино ординарное Мускат белое полусладкое товарный знак Крымвинторг 10% 0,75л (ВД Советский) в количестве 1 шт. стоимостью 355 руб.; 

- напиток плодовый алкогольный газированный белый полусладкий ФИО3 Лимитед 7,5% 0,75л (ЮТА) стоимостью 489 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 978 руб.; 

- армянский коньяк ординарный пятилетний Арамиа/Aramia 40% 0,5л (АРКОН - ТРЕЙД) в количестве 1 шт. стоимостью 749 руб.; 

- вино полусладкое белое Мускат 0,7л (Минераловодский ВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 230 руб.; 

- игристое вино Золотой медальон белое полусладкое 11,5% 0,75л (Лоза Ставрополья) стоимостью 299 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 598 руб.; 

- настойку горькую Царь Перцовая 38% 0,25л (Георгиевский) стоимостью 255 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 510 руб.; - плодовый алкогольный напиток газированный Сан-Ремо сладкий с ароматом клубники 0,75л (Минераловодский ВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 249 руб.; 

- плодовый алкогольный напиток газированный Сан-Ремо сладкий с ароматом вермута 0,75л (Минераловодский ВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 249 руб.; 

- коньяк пятилетний Ардели 0,25л (Бастион) стоимостью 319 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 957 руб.; 

- коньяк пятилетний Ардели 0,5л (Бастион) стоимостью 619 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 857 руб.; 

- водку Пять Озер 40% 0,1л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 105 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 525 руб.; 

- водку Сормовская Люкс 0,25л фл. в количестве 1 шт. стоимостью 212 руб.;

- водку Сормовская Люкс 0,7л, стоимостью 823 руб. 50 коп. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 3 294 руб.; 

- коньяк пятилетний Золотой Резерв 0,1л фл. (Бастион) стоимостью 155 руб. за 1 шт. в количестве 11 шт. общей стоимостью 1 705 руб.; 

- водку Сормовская Люкс 0,5л, стоимостью 369 руб. за 1 шт. в количестве 11 шт. общей стоимостью 4 059 руб.; 

- водку Перепелка Деревенская 40% 0,2л (КЛВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 179 руб.; 

- настойку горькую с пшеничным ароматом Государственный акциз 38% 0,5л (Бальзам) стоимостью 295 руб. за 1 шт. в количестве 11 шт. общей стоимостью 3 245 руб.; 

- вино полусладкое белое Кубанское Белое 1л (Кубанский ВКК) стоимостью 169 руб. за 1 шт. в количестве 6 шт. общей стоимостью 1 014 руб.; - вино полусладкое красное Кубанское Красное 1л (Кубанский ВКК) в количестве 1 шт. стоимостью 169 руб.; 

- водку Штофф хлебный классический 40% 0,5л (Бальзам) стоимостью 299 руб. за 1 шт. в количестве 10 шт. общей стоимостью 2 990 руб.; 

- коньяк пятилетний Золотой Резерв 0,25л (Бастион) стоимостью 319 руб. за 1 шт. в количестве 8 шт. общей стоимостью 2 552 руб.; 

- водку Штофф хлебный классический 40% 0,25л бут. (Бальзам) в количестве 1 шт. стоимостью 159 руб.; 

- вино ординарное полусладкое красное Каберне Совиньон Голицынские Вина 0,75л (Евпаторийский ЗКВ) стоимостью 254 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 016 руб.; 

- вино ординарное полусладкое белое Шардоне Голицынские Вина 0,75л (Евпаторийский ЗКВ) стоимостью 254 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 1 270 руб.;

- настойку горькую с пшеничным ароматом Государственный акциз 38% 0,25л бут. (Бальзам) стоимостью 155 руб. за 1 шт. в количестве 12 шт. общей стоимостью 1 860 руб.; 

- вино ординарное полусладкое белое ФИО5 0,7л (Евпаторийский ЗКВ) в количестве 1 шт. стоимостью 270 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Семерки 1,5л (Минераловодский винзавод) стоимостью 239 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 717 руб.;

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Семерки 0,7л (Минераловодский винзавод) стоимостью 139 руб. за 1 шт. в количестве 7 шт. общей стоимостью 973 руб.; 

- настойку горькую Русская валюта мягкая 35% 0,25л (Усадский ЛВЗ) стоимостью 157 руб. за 1 шт. в количестве 8 шт. общей стоимостью 1 256 руб.; 

- настойку горькую с пшеничным ароматом Государственный акциз 38% 0,1л фл. (Бальзам) стоимостью 85 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 425 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Три топора 14% 1,5л ПЭТ стоимостью 243 руб. за 1 шт. в количестве 15 шт. общей стоимостью 3 645 руб.; 

- настойку горькую Сиббиттер Кедровая выдержанная 38% 0,5л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 379 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 516 руб.;

- настойку горькую ОЛД Харбор со вкусом виски 40% 0,5л (Нива Опытный завод) в количестве 1 шт. стоимостью 470 руб.; 

- коньяк ординарный трехлетний Золотой медальон 40% 0,5л (Бальзам) стоимостью 599 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 797 руб.; - вино полусладкое красное Пинно 0,7л (Инкерманский ЗМВ) стоимостью 350 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 700 руб.; - вино ординарное полусладкое красное ФИО6 0,7л (Евпаторийский ЗКВ) стоимостью 270 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 540 руб.; 

- коньяк ординарный трехлетний Золотой медальон 40% 0,25л (Бальзам) в количестве 1 шт. стоимостью 319 руб.; 

- настойку горькую Кедровица на Кедровых орехах 38% 0,5л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 335 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 1 675 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Красна ягода Вишня крепкая 14% 0,5л (Винный торговый ДОМ) в количестве 1 шт. стоимостью 108 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Красна ягода ФИО7 14% 1,35л ПЭТ (Винный торговый Дом) в количестве 1 шт. стоимостью 218 руб.;

- водку Три старика Люкс 0,5л (Сордис) стоимостью 399 руб. за 1 шт. в количестве 8 шт. общей стоимостью 3 192 руб.;

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую ФИО7 Яблоко 0,5л (Минераловодский винзавод) в количестве 1 шт. стоимостью 170 руб.;

- ликероводочное изделие прочее спиртной напиток Your Choice With Taste Of Scotch Whisky 3 0,5л (Vigrosso Филиал АО Татспиртпром) в количестве 1 шт. стоимостью 586 руб.; 

- водку Зимняя Деревенька на солодовом спирте Альфа 0,7л (ЛВЗ Саранский) в количестве 1 шт. стоимостью 599 руб.;

- напиток слабоалкогольный газированный Джин-Тоник 0,45л ж/б (Очаково) стоимостью 111 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 555 руб.; 

- коньяк трехлетний Три звездочки 0,5л (Сордис) в количестве 1 шт. стоимостью 529 руб.; 

- водку Стопарик 40% 0,1л (ЛВЗ Саранский) стоимостью 89 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 267 руб.; 

- водку Пять озер 40% 0,5л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 389 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 1 945 руб.; 

- водку Пять озер 40% 0,25л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 219 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 876 руб.;

- водку Кедровица кедровая мягкая 38% 0,5л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 349 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 396 руб.; - плодовую алкогольную продукцию полусладкую Три топора 14% 1л ПЭТ стоимостью 173 руб. за 1 шт. в количестве 10 шт. общей стоимостью 1 730 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Красна ягода Клюква крепкая 14% 1,35л ПЭТ (Эльбрус Спиритс) в количестве 1 шт. стоимостью 218 руб.;

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Красна ягода ФИО7 крепкая 14% 1,35л ПЭТ (Эльбрус Спиритс) стоимостью 218 руб. за 1 шт. в количестве 12 шт. общей стоимостью 2 616 руб.;

- водку Чистый состав 38% 0,25л фл. (Омсквинпром) стоимостью 179 руб. за 1 шт. в количестве 6 шт. общей стоимостью 1 074 руб.; 

- алкогольную продукцию плодовую столовую полусладкую Красна ягода ФИО7 крепкая 14% 0,5л (Винный торговый Дом) стоимостью 116 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 580 руб.;

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Три топора 14% 1,5л ПЭТ (Винный торговый Дом) в количестве 1 шт. стоимостью 243 руб.; - настойку горькую Русская валюта мягкая 35% 0,5л (Усадский ЛВЗ) стоимостью 285 руб. за 1 шт. в количестве 6 шт. общей стоимостью 1 710 руб.;

- напиток слабоалкогольный газированный Черный Русский Перфект Коктейль с коньяком и вкусом миндаля 7,2% 0,45л ж/б (Мегапак) стоимостью 145 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 580 руб.;

- водку Кедровица на кедровых орехах 40% 0,25л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 189 руб. за 1 шт. в количестве 8 шт. общей стоимостью 1 512 руб.; 

- водку Царская крепость Золотая 40% 0,5л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 359 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 436 руб.; - водку Чистый состав 38% 0,5л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 329 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 987 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Три топора 14% 0,7л (Винный торговый Дом) стоимостью 148 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 444 руб.; 

- водку Мороша на Минеральной воде Карелии Уровень мягкости №1 0,5л (ЯЛВЗ) стоимостью 425 руб. за 1 шт. в количестве 6 шт. общей стоимостью 2 550 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую ФИО8 красное традиционное 0,96л тетра-пак (Нижнеломовский ЛВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 169 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Три топора 14% 0,7л, стоимостью 148 руб. за 1 шт. в количестве 6 шт. общей стоимостью 888 руб.; 

- водку Хаски 40% 0,25л (ФИО4 Купажный завод) в количестве 1 шт. стоимостью 219 руб.;

- вино полусладкое белое Мускатное 0,7л (Инкерманский ЗМВ) в количестве 1 шт. стоимостью 350 руб.; 

- водку Буфетная Традиция Экспорт Альфа 38% 0,5 (АПК) стоимостью 320 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 640 руб.; 

- водку Архангельская Северная выдержка 40% 0,5л (Архангельский ЛВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 439 руб.; 

- напиток слабоалкогольный газированный Джин-тоник классический 7,2% 0,45л ж/б (Мегапак) стоимостью 145 руб. за 1 шт. в количестве 8 шт. общей стоимостью 1 160 руб.; 

- вино ординарное полусладкое красное Жесбаш 0,75л (Юта) стоимостью 375 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 125 руб.; 

- водку Тельняшка 40% 0,5л (ФИО4 Купажный завод) в количестве 1 шт. стоимостью 359 руб.;

- водку Мороша на Минеральной воде Карелии Уровень мягкости №1 0,5л (Русский Север) стоимостью 425 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 1 700 руб.; 

- водку Зимняя деревенька на солодовом спирте Альфа 0,25л (ЛВЗ Саранский) стоимостью 225 руб. за 1 шт. в количестве 6 шт. общей стоимостью 1 350 руб.;

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Клюква Яблоко 0,5л (Минераловодский винзавод) стоимостью 170 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 510 руб.; 

- коктейль Шоколатье дижестив с ароматом шоколада и ванили 30% 0,5л «АКЦИЯ» стоимостью 410 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 820 руб.; 

- водку особая Хлеб и соль Традиционная 40% 0,5л (Первый купажный завод) стоимостью 349 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 047 руб.; 

- водку Славянская мягкая на березовых почках 40% 0,25л (АПК) стоимостью 179 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 895 руб.;

- вино ординарное сладкое белое Тамянка Южная 1л (Евпаторийский ЗКВ) стоимостью 210 руб. за 1 шт. в количестве 12 шт. общей стоимостью 2 520 руб.; 

- водку Славянская Мягкая на березовых почках 40% 0,5л (АПК) стоимостью 330 руб. за 1 шт. в количестве 7 шт. общей стоимостью 2 310 руб.; - вино сортовое ординарное полусладкое красное Пино-Фран 0,75л (Атанель) стоимостью 355 руб. за 1 шт. в количестве 7 шт. общей стоимостью 2 485 руб.; 

- вино ординарное сладкое красное Кадарка Южная 1л (Евпаторийский ЗКВ) стоимостью 210 руб. за 1 шт. в количестве 13 шт. общей стоимостью 2 730 руб.; 

- плодовый алкогольный напиток газированный полусладкий ФИО9 классическая с фруктовым ароматом 0,75л (Бальзам) стоимостью 369 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 1 107 руб.; 

- плодовый алкогольный напиток газированный сладкий ФИО9 золотая с фруктовым ароматом 0,75л (Бальзам) в количестве 1 шт. стоимостью 369 руб.; 

- вино игристое полусладкое белое Российское Игристое Премиум 0,75л (Минераловодский винзавод ООО) стоимостью 289 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 578 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Красна ягода Клюква крепкая 14% 0,5л (Эльбрус Спиритс) стоимостью 108 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 540 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Красна ягода ФИО7 крепкая 14% 0,5л (Эльбрус Спиритс) стоимостью 116 руб. за 1 шт. в количестве 9 шт. общей стоимостью 1 044 руб.;

- вино сортовое ординарное сухое белое Шардоне 10% 0,75л (Атанель) в количестве 1 шт. стоимостью 355 руб.; 

- напиток слабоалкогольный газированный Джага 7,2% 0,45л ж/б (Мегапак) стоимостью 145 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 580 руб.; 

- водку Перепелка Деревенская 40% 0,5л (Первый купажный завод) стоимостью 369 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 738 руб.;

- вино ординарное сухое красное Бастардо Штопор 0,75л (Евпаторийский ЗКВ) стоимостью 275 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 550 руб.; 

- вино ординарное полусладкое белое Полусладкое белое Алоза 0,75л (Атанель) стоимостью 375 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 750 руб.;

- водку особая Пять озер Мягкая 38% 0,5л (ФИО4 Купажный завод) стоимостью 375 руб. за 1 шт. в количестве 6 шт. общей стоимостью 2 250 руб.; - джин Барристер Блю 40% 0,7л (Группа Ладога) в количестве 1 шт. стоимостью 747 руб.; 

- водку Кедровица кедровая мягкая 38% 0,1л (Тульский винокуренный завод 1911) в количестве 1 шт. стоимостью 85 руб.; 

- игристое вино белое Шато дэ Бальзак полусладкое 0,75л (Бальзам) в количестве 1 шт. стоимостью 259 руб.; 

- вино ординарное полусладкое красное Полусладкое красное Жесбаш 0,75л (Атанель) в количестве 1 шт. стоимостью 375 руб.;

- водку Пять Озер 40% 0,1л (Тульский винокуренный завод), стоимостью 105 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 210 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Топоры 14% 1,5л ПЭТ (Салют Плюс) стоимостью 230 руб. за 1 шт. в количестве 3 шт. общей стоимостью 690 руб.; 

- коньяк трехлетний ординарный Кизлярский 40% 0,5л (ФИО10) в количестве 1 шт. стоимостью 819 руб.; 

- водку Царь 40% 0,25л (Георгиевский) стоимостью 209 руб. за 1 шт. в количестве 9 шт. общей стоимостью 1 881 руб.; 

- водку Царь 40% 0,5л (Георгиевский) стоимостью 369 руб. за 1 шт. в количестве 8 шт. общей стоимостью 2 952 руб.; 

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую ФИО8 Красное 0,96л тетра пак (Нижнеломовский ЛВЗ) стоимостью 179 руб. за 1 шт. в количестве 9 шт. общей стоимостью 1 611 руб.; 

- настойку горькую Три старика кедровая 0,25л (Сордис) стоимостью 219 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 876 руб.; 

- водку особая Хлеб и соль Традиционная 40% 0,25л (Первый купажный завод) стоимостью 199 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 398 руб.; 

- настойку горькую Три старика 0,5л кв. (Сордис) стоимостью 439 руб. за 1 шт. в количестве 8 шт. общей стоимостью 3 512 руб.; 

- водку Русская валюта 38% 0,5л (Усадский ЛВЗ) стоимостью 295 руб. за 1 шт. в количестве 15 шт. общей стоимостью 4 425 руб.; 

- коньяк пятилетний Ардели 0,25л (Бастион) стоимостью 319 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 638 руб.; 

- водку Хлебная 40% 0,5л (Усадский ЛВЗ) стоимостью 315 руб. за 1 шт. в количестве 6 шт. общей стоимостью 1 890 руб.; 

- водку Хлебная 40% 0,25л (Усадский ЛВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 165 руб.; 

- настойку горькую Три старика 0,25л фл. (Сордис) стоимостью 214 руб. за 1 шт. в количестве 10 шт. общей стоимостью 2 140 руб.; 

- настойку сладкую Сормовская Клюква на коньяке 0,5л (Сордис) стоимостью 279 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 1 395 руб.; - водку Русская валюта 38% 0,25л (Усадский ЛВЗ) стоимостью 159 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 636 руб.; 

- настойку горькую Три старика перцовая 0,5л (Сордис) в количестве 1 шт. стоимостью 410 руб.;

- настойку горькую Три старика 38% 0,1л фл. (Сордис) стоимостью 110 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 440 руб.; 

- водку Гармония Пшеничная 0,25л (Сордис) стоимостью 165 руб. за 1 шт. в количестве 8 шт. общей стоимостью 1 320 руб.; 

- водку Гармония Пшеничная 0,5л (Сордис) в количестве 1 шт. стоимостью 310 руб.; 

- водку особая Хлеб и соль Традиционная 40% 0,5л (ЯЛВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 349 руб.; 

- водку Перепелка Деревенская 40% 0,2л (Первый купажный завод) в количестве 1 шт. стоимостью 179 руб.; 

- водку Зимняя деревенька на солодовом спирте Альфа 0,25л (ЛВЗ Саранский) в количестве 1 шт. стоимостью 225 руб.; 

- водку Перепелка Деревенская 40% 0,5л (Климовичский ЛВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 369 руб.; 

- водку Зимняя Деревенька на солодовом спирте Альфа 0,5л (ЛВЗ Саранский) стоимостью 439 руб. за 1 шт. в количестве 9 шт. общей стоимостью 3 951 руб.; 

- вино полусладкое белое Винная Гавань 9% 1л (Винтрест-7) стоимостью 159 руб. за 1 шт. в количестве 7 шт. общей стоимостью 1 113 руб.; 

- вино полусладкое красное Винная Гавань 9% 1л (Винтрест-7) стоимостью 159 руб. за 1 шт. в количестве 12 шт. общей стоимостью 1 908 руб.; 

- водку Зимняя Деревенька на солодовом спирте Альфа 0,7л (ЛВЗ Саранский) в количестве 1 шт. стоимостью 599 руб.; 

- водку Беленькая 0,25л фл. (Георгиевский) стоимостью 209 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 418 руб.; 

- водку Беленькая 0,7л (Георгиевский) стоимостью 569 за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 1 138 руб.; 

- водку Кедровица кедровая мягкая 38% 0,1л (Омсквинпром) стоимостью 85 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 340 руб.; 

- вино ординарное полусладкое красное Каберне-Саперави Исторический Крым 10% 0,75л (Винодельня Аскери) в количестве 1 шт. стоимостью 330 руб.; - вино ординарное полусладкое красное Красное 9% 0,7л (ТВК-Кубань) в количестве 1 шт. стоимостью 290 руб.; 

- вино ординарное полусладкое белое Пино Блан-Шардоне Исторический Крым 10% 0,75л (Винодельня Аскери) стоимостью 330 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 660 руб.; 

- настойку сладкую Дамская шляпка Клюквенная 0,5л (Сордис) стоимостью 239 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 478 руб.; - водку Русская валюта 38% 0,25л (Усадский ЛВЗ) в количестве 1 шт. стоимостью 159 руб.; 

- вино ординарное полусладкое белое Белое 9% 0,7л (ТВК-Кубань) в количестве 1 шт. стоимостью 290 руб.; 

- водку Русская валюта 38% 0,5л (Усадский ЛВЗ) стоимостью 295 за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 590 руб.; 

- настойку сладкую Дамская шляпка Рябиновая 0,25л (Сордис) стоимостью 129 руб. за 1 шт. в количестве 4 шт. общей стоимостью 516 руб.;

- вино полусладкое красное Винная Гавань 9% 1л (Винтрест-7) стоимостью 159 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 318 руб.; 

- настойку горькую Сиббиттер Баррель Резерв 35% 0,5л (Омсквинпром) в количестве 1 шт. стоимостью 379 руб.; 

- водку Пять Озер 40% 0,1л (Башспирт) в количестве 1 шт. стоимостью 105 руб.;

- плодовую алкогольную продукцию полусладкую Три богатыря 1,5л ПЭТ (ФИО11) в количестве 1 шт. стоимостью 199 руб.; 

- вино ординарное полусладкое красное Каберне-Саперави Исторический Крым 10% 0,75л (Винодельня Аскери) в количестве 1 шт. стоимостью 330 руб.;

- водку Беленькая Люкс 0,5л (Бастион) стоимостью 409 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 818 руб.; 

- настойку горькую Три старика кедровая 0,5л (Сордис) стоимостью 379 руб. за 1 шт. в количестве 2 шт. общей стоимостью 758 руб.;

- коньяк пятилетний Пять звездочек 0,1л фл. (Сордис) стоимостью 135 руб. за 1 шт. в количестве 5 шт. общей стоимостью 675 руб., а всего товар, принадлежащий ООО «Гармония-Ритэйл», на общую сумму 158 238 рублей. 

Тем самым ФИО1 похитила имущество и денежные средства принадлежащее ООО «Гармония-Ритэйл» на общую сумму 332 066 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 ООО «Гармония-Ритэйл» был причинен значительный материальный ущерб в указанной сумме.

В судебном заседании представитель потерпевшего Ч.Е.П. заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 за примирением сторон. Указала, что вред, причиненный преступлением ООО «Гармония-Ритейл», заглажен подсудимой в полном объеме путем выплаты денежных средств и принесения извинений. Претензий к ФИО1 руководство ООО «Гармония-Ритейл» не имеет и привлекать ее к уголовной ответственности не желает. Ходатайство о прекращении уголовного дела заявлено ею добровольно и без принуждения.

Подсудимая ФИО1 ходатайство, заявленное представителем потерпевшего Ч.Е.П. , поддержала, просила уголовное дело прекратить за примирением с потерпевшим. Пояснила, что юридические последствия прекращения уголовного дела на основании ст.25 УПК РФ ей разъяснены и понятны, на прекращение уголовного дела по указанному основанию она согласна.

Защитник - адвокат Калашникова М.С. заявленное ходатайство поддержала, просила уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить на основании ст.25 УПК РФ. 

Старший помощник Муромского городского прокурора Разина Е.И.не возражала против прекращения уголовного дела в отношении подсудимой ФИО1 в связи с примирением сторон.

Суд, заслушав доводы сторон, изучив материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ.

В силу ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления средней тяжести, ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, проживает с двумя несовершеннолетними детьми, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на нее от родственников и соседей в Комитет общественного самоуправления №8 не поступало, примирилась с потерпевшим и в полном объеме загладила вред, причиненный преступлением ООО «Гармония-Ритейл», путем выплаты денежных средств и принесения извинений.

Способ возмещения ущерба и заглаживания вреда носит законный характер и не нарушает прав третьих лиц.

При установленных обстоятельствах юридические препятствия для удовлетворения ходатайства о прекращении уголовного дела отсутствуют, уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1 подлежит прекращению.

Решение о прекращении уголовного дела за примирением сторон, при установленных обстоятельствах, соответствует целям и задачам защиты прав и законных интересов личности, общества и государства. 

По вступлении постановления в законную силу вещественные доказательства - договор поручительства от 6 сентября 2021 года №217 на 1 листе, выписку из кассы от 28 марта 2024 года на 1 листе, инвентаризационную опись от 28 марта 2024 года на 6 листах, сведения о списании товаров от 28 марта 2024 года на 3 листах, сведения об оприходовании товаров от 28 марта 2024 года на 1 листе, сведения об остатках алкогольной продукции по системе ЕГАИС на 23 листах - в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ следует хранить при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ч.3 ст.24, ст.25, ст.ст.254,256 УПК РФ суд

постановил:

уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО1 , обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.159 УК РФ, прекратить на основании ст.25 УПК РФ за примирением сторон.

Вещественные доказательства - договор поручительства от 6 сентября 2021 года №217 на 1 листе, выписку из кассы от 28 марта 2024 года на 1 листе, инвентаризационную опись от 28 марта 2024 года на 6 листах, сведения о списании товаров от 28 марта 2024 года на 3 листах, сведения об оприходовании товаров от 28 марта 2024 года на 1 листе, сведения об остатках алкогольной продукции по системе ЕГАИС на 23 листах - хранить при уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

Постановление может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Муромский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что оно являлось предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае же пропуска указанного срока, а также в том случае, если постановление не было предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий А.Р. Араблинская